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1. Úvod

KATASTR NEMOVITOSTÍ České republiky (dále je katastr či KN) byl zřízen

s účinností od 1. 1. 1993. Dle ustanovení paragrafu 1 odst. 4 zákona č. 344/1992 Sb., o

katastru nemovitostí ČR, se jedná o ucelený informační systém veřejné správy o území

České republiky, který je veden převážně počítačovými prostředky.
1
Katastr

nemovitostí tvoří ucelený, průběžně aktualizovaný informační systém o nemovitostech

a o právních vztazích, které se k nim vážou. (KUBA, OLIVOVÁ 2009 s 29).

Katastr obsahuje evidenci zákonem určených nemovitostí, tj. pozemků, zákonem

vymezených budov spojených se zemí pevný základem, bytů a nebytových prostor (jak

jsou určeny zákonem) a dalších vybraných staveb spojených se zemí pevným

základem.
2
Dále je součástí tohoto systému i evidence věcných práv, či jiných práv

stanovených zákonem, zapisovaných k nemovitostem evidovaným v katastru.

Údaje katastru se využívají „k ochraně práv k nemovitostem, pro daňové a

poplatkové účely, k ochraně životního prostředí, zemědělského půdního fondu, pozemků

určených k plnění funkcí lesa, nerostného bohatství, kulturních památek, pro rozvoj

území, k oceňování nemovitostí, pro účely vědecké, hospodářské a statistické sloužících

k těmto účelů“ (zákon č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí, §1 odst. 3).

Katastr nemovitostí upravují tyto obecně závazné právní předpisy:

 zákon č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky ve znění

pozdějších předpisů (dále jen katastrální zákon nebo KZ)

 zákon č. 265/1992 Sb., o zápisech vlastnických a jiných věcných práv

k nemovitostem, ve znění pozdějších předpisů, (dále jen zákon o zápisech či

ZZ), tento zákon byl v průběhu zpracování této práce novelizován zákonem č.

349/2011 Sb. (dále jen novela)

- zákon č. 359/1992 Sb., o zeměměřických a katastrálních orgánech, ve znění

1
Katastr nemovitostí se dělí na soubor popisných informací, který je již jako celek veden

počítačovými prostředky a dále na soubor geodetických informací (katastrální mapy), jehož digitalizace

může být dokončena cca z 60% celého území ČR a ukončení je plánováno do roku 2016.
2
Např. ust. §20 zákona č. 254/2001 Sb., vodní zákon ve znění pozdějších předpisů a navazující

vyhláška č. 23/2007 Sb., o podrobnostech vymezení vodních děl evidovaných v katastru nemovitostí ČR

stanoví přehled vodních děl, která se zapisují do KN.
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pozdějších předpisů,

- zákon č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy k

budovám a některé spoluvlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům a

doplňují některé zákony, ve znění pozdějších předpisů, (dále jen zákon o

vlastnictví bytů),

- zákon č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví a o změně doplnění některých zákonů

souvisejících s jeho zavedením, ve znění pozdějších předpisů,

- vyhláška č. 26/2007 Sb., ve znění pozdějších předpisů, kterou se provádí zákon

č. 265/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů a zákon č. 344/1992 Sb., ve znění

pozdějších předpisů (dále jen katastrální vyhláška nebo KV),

- vyhláška č. 162/2001 Sb., o poskytování údajů z katastru nemovitostí ČR, ve

znění pozdějších předpisů,

Kromě výše uvedených základních předpisů mají pro vedení katastru nemovitostí

význam i další právní předpisy, ze kterých je vhodné uvést zejména:

- zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, (dále jen

občanský zákoník nebo OZ),

- zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, (dále jen

správní řád nebo SpŘ),

- zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění

pozdějších předpisů, (dále jen stavební zákon),

- zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, (dále

jen občanský soudní řád nebo OSŘ).

Zákonem č. 359/1992 Sb. byl k 1.1.1993 zřízen Český úřad zeměměřický a

katastrální se sídlem v Praze, který mj. zabezpečuje jednotné provádění správy katastru.

Zároveň byly zřízeny zeměměřické a katastrální inspektoráty, které mj. kontrolují výkon

státní správy katastru nemovitostí, a katastrální úřady, které mj. vykonávají státní

správu katastru nemovitostí. (Barešová, Baudyš, 2007, Předmluva s.XII).

Oproti klasické úpravě ve většině evropských zemí, kde jsou zápisy práv k

nemovitostem do veřejných knih svěřeny soudům, se naše právní úprava odlišuje

nejvíce v tom, že vedení veřejné knihy o právních vztazích k nemovitostem je svěřeno

katastrálním úřadům. Přestože je katastrální úřad závislý na výkonné moci, nemělo by
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dojít ke zneužití této skutečnosti, neboť řízení před katastrálním úřadem je řízení

nesporné. Pokud by zde vznikl spor, může ho řešit jedině soud. Stejně tak pokud by

účastník nesouhlasil s rozhodnutím katastrálního úřadu (rozhodnutí o opravě chyby),

může se obrátit na správní soud, který rozhodnutí katastrálního úřadu přezkoumává.

(Barešová, Baudyš, 2007, Předmluva s.XIII)

Základní pojmy spojené se zápisy do KN

- nemovitost - pozemek a stavba spojená se zemí pevným základem (§119 odst. 2

OZ). Předmětem katastru nemovitostí dle ustanovení § 2 odst. 1 katastrálního

zákona jsou

a) pozemky v podobě parcel,

b) nadzemní budovy spojené se zemí pevným základem, a to buď budovy, kterým

se přiděluje popisné nebo evidenční číslo nebo budovy, kterým se popisné nebo

evidenční číslo nepřiděluje a které nejsou příslušenstvím jiné stavby evidované

na téže parcele (vyjma drobných staveb – viz vymezení níže),

c) byty a nebytové prostory, včetně rozestavených,

d) stavby spojené se zemí pevným základem, o nichž to stanoví zvláštní předpis,

(vodní díla – viz níže).

Další základní pojmy jsou stanoveny v § 27 písm. a) až m) KZ, z nichž pro účely

této práce vybírám:

- pozemek - část zemského povrchu oddělená od sousedních částí hranicí územní

správní jednotky nebo hranicí katastrálního území, hranicí vlastnickou, hranicí

držby, hranicí rozsahu zástavního práva, hranicí druhů pozemků, popř.

rozhraním způsobu využití pozemků,
3

- parcela - pozemek, který je geometricky a polohově určen, zobrazen v

katastrální mapě a označen parcelním číslem,

3
V této zákonné definici pozemku je z nepochopitelných důvodů pro vytvoření hranice pozemku

upřednostňováno zástavní právo ve vztahu k ostatním právům k věci cizí. Toto zákonné ustanovení

neumožňuje vznik nové parcely za účelem zřízení věcného předkupního práva či zřízení věcného

břemene nebo práva z tohoto věcného břemene k celé takto nově zaměřené parcele. Pokud by byl vklad

z tohoto důvodu zamítnut, lze mít pochybnosti, zda by soud toto zamítavé rozhodnutí potvrdil.
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- geometrické určení nemovitosti a katastrálního území - určení tvaru a rozměru

nemovitosti a katastrálního území, vymezených jejich hranicemi v zobrazovací

rovině,

- polohové určení nemovitosti a katastrálního území - určení jejich polohy ve

vztahu k ostatním nemovitostem a katastrálním územím,

- výměra parcely - vyjádření plošného obsahu průmětu pozemku do zobrazovací

roviny v plošných metrických jednotkách; velikost výměry vyplývá z

geometrického určení pozemku a zaokrouhluje se na celé čtvereční metry.

Výměra parcely je evidována s přesností danou metodami, kterými byla zjištěna;

jejím zpřesněním nejsou dotčeny právní vztahy k pozemku,

- katastrální území technická jednotka, kterou tvoří místopisně uzavřený a v

katastru společně evidovaný soubor nemovitostí,

- katastrální mapa - polohopisná mapa velkého měřítka s popisem, která

zobrazuje všechny nemovitosti a katastrální území, které jsou předmětem

katastru. Pozemky se v katastrální mapě zobrazují průmětem svých hranic do

zobrazovací roviny, označují se parcelními čísly a značkami druhů pozemků;


[…]


nejprve řízení o této předběžné otázce, je-li oprávněn zahájit řízení z moci úřední,

popřípadě vyzve toho, kdo je oprávněn podat žádost, aby tak učinil (např. řízení o opravě

chyby v KN)

 do doby ustanovení opatrovníka procesně nezpůsobilému účastníkovi. Katastrální

úřad v řízení pokračuje, jakmile je účastníku opatrovník ustanoven.

Katastrální úřad musí vkladové řízení přerušit v případě, že o to navrhovatel (žadatel)

požádá. Je-li však navrhovatelů (žadatelů) více, může tak učinit jen za podmínky, že

s přerušení souhlasí všichni navrhovatelé.

Vkladové řízení lze přerušit jen na dobu nezbytně nutnou. V případě, kdy o přerušení

požádal žadatel, přihlédne katastrální úřad při určení této doby též k žadatelovu návrhu.

Proti usnesení o přerušení řízení je účastník oprávněn podat odvolání k místně

příslušnému zeměměřickému a katastrálnímu inspektorátu prostřednictvím katastrálního

úřadu, který o přerušení řízení rozhodl a to ve lhůtě 15 dnů ode dne doručení písemného

vyhotovení usnesení.
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4.1.3.5 Zastavení řízení

Usnesení o zastavení řízení je rozhodnutí ve vkladovém řízení, které katastrální úřad

vydává v následujících případech:

 žadatel vzal svůj návrh zpět. Jestliže je žadatelů více, musí se zpětvzetím souhlasit všichni

žadatelé.

 byl podán návrh zjevně právně nepřípustný,

 žadatel v určené lhůtě neodstranil podstatné vady návrhu, které brání pokračování v řízení.

Jestliže žadateli bránily v odstranění této vady závažné důvody, které nastaly bez jeho

zavinění, může požádat katastrální úřad o prominutí zmeškání lhůty k provedení úkonu do

15 dnů ode dne, kdy tato překážka pominula. S požádáním je třeba spojit zmeškaný úkon,

jinak se jím katastrální úřad nezabývá. Zmeškání lhůty k provedení úkonu však již nelze

prominout, jestliže ode dne, kdy měl být úkon učiněn, uplynul jeden rok;

 žadatel ve stanovené lhůtě nezaplatil správní poplatek, k jehož zaplacení byl v řízení

povinen,

 zjistí-li katastrální úřad, že v téže věci z téhož důvodu bylo zahájeno řízení u jiného

katastrálního úřadu. Typicky se jedná o vkladové řízení, jehož předmětem je směna

nemovitostí evidovaných v obvodu dvou a více katastrálních úřadů;
10

 žadatel zemřel nebo zanikl, pokud v řízení nepokračují právní nástupci nebo pokud není

více žadatelů, anebo zanikla-li věc nebo právo, kterého se řízení týká,

 návrh se stal zjevně bezpředmětným,

 z dalších důvodů stanovených zákonem

(zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, § 66 odst. 1.)

Katastrální úřad zde nemůže uplatnit správní uvážení, neboť nastane-li některá z výše

uvedených skutečností, musí být vkladové řízení vždy zastaveno.

Proti usnesení o zastavení řízení je účastník stejně jako u usnesení o přerušení řízení

oprávněn podat odvolání k místně příslušnému zeměměřickému a katastrálnímu inspektorátu

prostřednictvím katastrálního úřadu, který o zastavení řízení rozhodl ve lhůtě 15 dnů ode dne

doručení písemného vyhotovení usnesení.

10
Postup katastrálních úřadů v této situaci je podrobně upraven v čl. 18 JŘ.
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Ze zkušenosti na KP Třeboň mohu konstatovat, že nejčastějším důvodem pro zastavení

řízení je zpětvzetí návrhu na vklad navrhovatelem (navrhovateli), dále pak i pro neodstranění

vad návrhu (viz příloha č. 3).

4.1.3.6 Rozhodnutí o návrhu na vklad

Při rozhodování o vkladu práv do KN katastrální úřad přezkoumává, zda jsou

splněny podmínky pro povolení vkladu, které jsou stanoveny v § 5 odst. 1 písm. a)

až g) ZZ. Tyto skutečnosti zkoumá vždy ke dni podání návrhu na vklad. Za výjimku

z tohoto pravidla lze považovat posouzení, zda návrh na vklad nepozbyl svých právních

účinků v návaznosti na vydané předběžné opatření dle občanského správního řádu či

trestního řádu. Tuto skutečnost katastrální úřad zkoumá k okamžiku rozhodování.

Jestliže jsou podle § 5 odst. 2 ZZ. podmínky vkladu splněny, katastrální úřad

rozhodne, že se vklad povoluje. Pokud předložené podání zákonem stanovené

podmínky nesplňuje, jakož i v případě, že návrh na vklad pozbyl právních účinků,

katastrální úřad návrh na vklad zamítne (viz příloha č. 11).

4.1.3.7 Rozhodnutí o povolení vkladu

O povolení vkladu se v souladu s §5 odst. 3 ZZ provede zápis ve spisu. Toto učiní

katastrální úřad zaznamenáním do spisu, který obsahuje výrokovou část, datum vydání,

číslo jednací, otisk úředního razítka, jméno, příjmení a funkci a podpis oprávněné

úřední osoby. Rozhodnutí o povolení vkladu nemusí mít odůvodnění, neboť povolením

návrhu na vklad katastrální úřad vyhoví všem účastníkům řízení v plném rozsahu.

Rozhodnutí o povolení vkladu se účastníkům nezasílá. (viz příloha č. 4 - příklad

zaznamenání rozhodnutí o povolení vkladu do spisu)

Rozhodnutí o povolení vkladu provedené zápisem ve spise je v souladu s čl. 20

odst. 2 písm. a) JŘ pravomocné okamžikem provedení zápisu ve spisu (v ukázce dle
