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Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Autor systematicky rozčlenil svou práci o rozsahu 65 str. a 11 příloh do úvodu a 5 částí a závěru.
Systematické členění textu je vhodné, práce je přehledná. Autor vychází z příslušných právních
předpisů a odborné literatury, kterou uvádí v seznamu použité lit., dobře s ní pracuje a v textu ji
cituje.Jednotlivé problémy autor důkladně analyzuje a zaujímá k nim svá stanoviska. Za přínosnou
považuji jeho spolupráci s KP Třeboň, kde načerpal praktické zkušenosti ohledně zápisů věcných
práv do KN, které prezentuje formou příloh. Autor prokázal velice dobrou znalost zkoumané
problematiky i souvisejících otázek. Z hlediska obsahového i formálního je práce zdařilá.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
Jak se nazývaly první veřejné knihy, do nichž se zapisoval majetek šlechty, kdy vznikly a k čemu
původně sloužily? Jaký je rozdíl mezi pozemkem a parcelou? Co si představujete pod označením
vlastnická triáda? Jmenujte základní zásadu vedení právních vztahů v katastru a stručně ji
charakterizujte. Vysvětlete pojem součinnosti vkladového řízení, jak v rámci jednoho KÚ, tak v
rámci různých KÚ. Porovnejte zákonné lhůty pro vyřízení vkladů v rámci jednotlivých částí řízení se
skutečností na KP Třeboň.
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